
TERÇA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 055 DE 17 DE AGOSTO DE 

2010.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.469 de 27 de julho de 
2009, Capítulo III, Artigo 3º do Regimento Interno do Conselho 
Estadual de Saúde - CES/PA e a Resolução CES/PA nº 036 de 11 
de agosto de 2010.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de 
agosto de 2010;
CONSIDERANDO a apresentação do Documento sobre 
Organização da Política Estadual de Laboratórios de Saúde 
Pública do Pará, pela Coordenação Estadual do Laboratório 
Central – LACEN, ao Plenário do Conselho Estadual de Saúde - 
CES, na Reunião Ordinária realizada em 19/01/2010;
CONSIDERANDO a apresentação do parecer da Comissão 
Permanente de Acompanhamento de Vigilância em Saúde do 
CES, na Reunião Ordinária de 18/05/2010, o qual foi solicitado 
pedido de vistas pelo Conselheiro Waldir Araújo Cardoso;
CONSIDERANDO a apresentação do parecer de pedido de vista 
ao processo, pelo Conselheiro Waldir Cardoso;
RESOLVE:

1. Aprovar, o Documento sobre Organização da Política 
Estadual de Laboratórios de Saúde Pública do Pará, 
com as devidas adequações.

2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 055 de 17 de agosto de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 056 DE 17 DE AGOSTO DE 
2010.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.469 de 27 de julho de 
2009, Capítulo III, Artigo 3º do Regimento Interno do Conselho 
Estadual de Saúde - CES/PA e a Resolução CES/PA nº 036 de 11 
de agosto de 2010.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de 
agosto de 2010;
CONSIDERANDO o tema proposto pelo Sindicato dos Médicos do 
Estado do Pará - SINDMEPA, referente às atribuições da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB e do Conselho Estadual de Saúde – 
CES discutido na Reunião Ordinária do CES/PA realizada no dia 
17 de agosto de 2010.
RESOLVE:

1. Solicitar Consulta Jurídica a Comissão Intergestores 
Tripartite – CIT ao Conselho Nacional de Saúde – CNS 
referente às atribuições da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB;

2. Designar os Conselheiros (as) Belina Pinto Soares 
(ARCT), Moisés Maciel Monteiro (SINTESP), Rosa 
Maria da Silva Barbosa (PASTORAL DA CRIANÇA) e 
João Fonseca Gouveia (SINDMEPA), para acompanhar 
as Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
e posteriormente socializar com o pleno através de 
relatório as deliberações aprovadas.

3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 056 de 17 de agosto de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 057 DE 17 DE AGOSTO DE 
2010.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.469 de 27 de julho de 
2009, Capítulo III, Artigo 3º do Regimento Interno do Conselho 
Estadual de Saúde - CES/PA e a Resolução CES/PA nº 036 de 11 

de agosto de 2010.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de 
agosto de 2010;
CONSIDERANDO a realização da XVI Plenária Nacional de 
Conselhos de Saúde, nos dias 17, 18 e 19 de novembro de 2010, 
em Brasília-DF, local a ser definido.
RESOLVE:

1. Criar Comissão composta pelos (as) Conselheiros (as) 
Maria Eunice Figueiredo Guedes, Valdemir Pereira de 
Souza, Moisés Maciel Monteiro e Silvânia Santos Ataíde 
de Assunção, com acompanhamento da Coordenadora 
Estadual de Plenária Conselheira Maria Inez Dolzane 
Reis, para divulgação da XVI Plenária Nacional de 
Conselhos de Saúde aos Municípios do Estado do Pará.

2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 057 de 17 de agosto de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150886

Contrato: 30/2010
Objeto: Execução dos serviços de suporte ao evento denominado 
de “Projeto do Curso de Vigilância em Saúde do Trabalhador”, 
com especificações de acordo com o termo de referência.
Valor Total: 29.400,00
Data Assinatura: 30/08/2010
Vigência: 30/08/2010 a 28/02/2011
Pregão Eletrônico: 30/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000    339039               0349002042          Federal
Contratado: IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA.
Endereço: Tv Apinagés, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150887

PORTARIA N° 360 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/117119,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor JOSE ADERVANY BATISTA 
DE AZEVEDO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 
54194602/1, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para 
a DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, a contar de 09.07.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 25.08.2010.

PORTARIA Nº 354 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 29.07.2010, a servidora CRISTINA MARIA 
BARBOSA BORDALO, matricula de nº 54184180/1, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA Nº 355 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.08.2010, a servidora EDLEIA DA SILVA 
BRAGA, matricula de nº 5160430/2, cargo TECNICO DE 
ENFERMAGEM, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 356 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 30.07.2010, DEUSANA LUCIA SENA BATISTA, 
matricula nº 57231726/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 357 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.08.2010, o servidor ANTONIO RODRIGUES 
SERRAO, matricula nº 57231723/1, cargo MOTORISTA, no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 358 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.08.2010, o servidor ANDERSON 
FERREIRA LIMA, matricula nº 57231718/1, cargo TECNICO DE 
ENFERMAGEM, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 359 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 27.07.2010 a servidora EUSIRENE LOPES 
GONÇALVES, matricula de nº 57231607/1, cargo TECNICO DE 
ENFERMAGEM, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 366 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 30.08.2010, a servidora ELIZETE CARVALHO 
DA VEIGA, matricula de nº 5561833/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ.

PORTARIA Nº 367 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do  Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 30.08.2010, a servidora GILDA DIAS SOUZA, 
matricula de nº 240877/3, cargo ENFERMEIRO, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 30.08.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.

PORTARIA N° 1094 DE 26 DE AGOSTO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150625

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato nº. 
009/2010;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor GASPAR DA SILVA E SILVA, matrícula n° 
57224599-1, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo, 
no âmbito do 10º Centro Regional de Saúde, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

009/2010
EMPRESA 
SERVICE 

ITORORÓ LTDA

Constitui o objeto do 
presente instrumento a 

execução dos serviços de 
limpeza e conservação 
predial nos prédios da 

Secretaria de Estado de 
Saúde Pública referidos 
no lote 4 do edital, com 
especificações de acordo 

com o Termo de Referência

R$ 2.556.013,80

22/01/2010 
a 

22/01/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 26 
DE AGOSTO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


